
Tutkimusta, tekniikkaa ja yhteistyötä 
Rovaniemellä 
Tulevaisuus rakentuu mennei
syydelle ja nykyisyydelle. Rova
niemellä tehdään yhteistyötä 
tästä lähtökohdasta. Tämä 
ilmenee mm. Arktikum
talohankkeesta, joka sisältää 
Lapin maakuntamuseon ja 
Arktisen keskuksen. 

Arktisuus ja Suomi 

Vielä muutamia vuosikymmeniä sit
ten arktisia alueita pidettiin maailman 
äärenä, kaikesta kaukana olevana »ul
tima Thulena», jonne vain harvat us
kaliaat suuntasivat matkansa. Silti 
Arktiksen luonnonrikkaudet houkut
telivat. Meidän aikanamme maailma 
on pienentynyt, vaikeatkin välimatkat 
ovat voitettavissa, ja Arktis on tullut 
lähemmäksi muuta maailmaa. Sen 
merkitys on entisestään korostunut, 
kun teollistunut maailma tarvitsee yhä 
uusia luonnonvaroja. Entisestä »taka
pihasta» on tullut tärkeä resurssi . 

Elinympäristön saastuessa teolli
suusmaissa ovat katseet kohdistuneet 
Arktikseen. Olisiko siellä vielä puh
dasta, vapaata, pilaantumatonta luon
toa? Mutta pohjoinen luonto on herk
kä. Ihmisen teollinen toiminta on jo 
haavoittanut sitä. Tarvitaan kiireelli
sesti kansainvälisiä yhteisponnistuksia 
arktisen ympäristön säilyttämiseksi 
elinkelpoisena. 

Mitkä alueet kuuluvat Arktikseen? 
Entisaikojen kansat uskoivat maail-
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man loppuvan pohjoisessa: siellä asui 
vain hirviöitä ja vallitsi ikuinen yö. 
Arktis tarkoittaa kreikankielessä kar
hua. Arktis oli siis Ison Karhun eli 
Otavan tähdistön ja Pohjantähden al
la sijaitseva alue. Siellä loistivat tai
vaalla salaperäiset revontulet. 

Nykyisiä määrittelytapoja on mon
ta. Voidaan puhua Pohjoisen napapii-

rin rajaamasta alueesta, metsän ja 
tundran rajasta, ikiroudan vyöhyk
keestä jne. Yhteistä Arktikselle on pi
meän ja valoisan, kylmän ja lämpimän 
vuodenajan voimakas vaihtelu. Ark
tisia alueita on USA:lla (Alaska), Ka
nadalla, Tanskalla (Grönlanti), Islan
nilla, Norjalla, Ruotsilla, Suomella ja 
Neuvostoliitolla. 

Suomi ja Skandinavia ovat muista 
arktisista maista luonnonoloiltaan 
poikkeavia, sillä niissä vallitsee Golf
virran ansiosta leuto, subarktinen il
masto. Suomen Lappi hyvine tietolii-
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kenneyhteyksineen ja nykyaikaisine 
liikenneverkostoineen tarjoaa hyvät 
mahdollisuudet tutkimustoiminnalle. 

Arktikum-talo -
sammumaton valo kaamoksessa 

Aloitteen Arktikum-talon saami.ses
ta Rovaniemelle teki Euroopan kult
tuurisäätiön Suomen osasto. Talon 
suunnittelusta vastaavat, arkkitehtuu
rikilpailun ehdotuksellaan »Sammu
maton» voittaneet tanskalaiset arkki
tehdit Claus Bonderup, Torsten Tho
rup, Ellen Waade ja S0ren Birch. Ra
kennuksen idea on saatu arktisesta 
luonnosta: eliöt pyrkivät lumen alle 
suojaan pakkaselta ja tuulelta. Vain 
valaistu »jäinen sormi» näkyy ulos
päin osoittaen pohjoista kohti. 

Rakentamisesta huolehtivan Kiin
teistö Oy Arctic Centren taustalla ovat 
rahoittajina Rovaniemen kaupunki ja 
opetusministeriö. Arktikum-talo val
mistuu Rovaniemelle Ounasjokivar
teen Suomen itsenäisyyden 75. juhla
vuoden kunniaksi 1992. 

Arktikum-talon suojissa sijaitsevat 
Lapin maakuntamuseo ja Arktinen 
keskus. 

Arktinen keskus 

Arktinen keskus on pohjoinen tie
dekeskus. Hallinnollisesti se on Lapin 
korkeakoulun erillislaitos. 

Arktisen keskuksen päätoimintoja 
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on kolme. Ensiksi se on arktisten alu
eiden tutkimusta edistävä ja koordi
noiva tutkimuslaitos. Sellaisena se ko
koaa tiedemiehiä, tiedottajia ja päät
täjiä kokouksiin, neuvotteluihin ja 
symposiumeihin. 

Toiseksi se ylläpitää tietopalvelua, 
joka palvelee nykyaikaisin menetelmin 
kaikkia niitä, jotka tarvitsevat tietoa 
arktisten alueiden tutkimuslaitoksista, 
tutkijoista ja tutkimuksista. 

Kolmas toiminta on suurelle yleisöl
le näkyvin, nimittäin näyttely ja siihen 
liittyvä Polarium-monimuototeatteri. 
Arktikum-taloa ympäröivällä ulko
alueella on tilaa erilaisille ulkoilma
esityksille ja kilpailuille. Siellä on 
myös esillä Arktikseen liittyvää 
rakennus- ja elinkeinokulttuuria sekä 
arktisia kasveja ja mineraaleja. 

Tarve Arktisen keskuksen kaltaises
ta laitoksesta on ilmeinen. Se on ko
rostunut erityisesti viime vuosina, kun 
maailmanlaajuiset ilmastolliset ja ym
päristön saastumista koskevat ongel
mat ovat tulleet ajankohtaisiksi. Tar
vitaan luotettavaa, helposti saatavilla 
olevaa tutkimustietoa, jotta päättäjät 
voisivat suunnitella niitä kansainväli
siä toimia, joilla maapallon elinkelpoi
suus taataan tulevaisuudessa. 

Arktisilla alueilla on tällöin yhä 
merkittävämpi rooli. Niiden rikkaat 
luonnonvarat on hyödynnettävä har
kitusti, jotta luonto ei tuhoudu. Sel
laisen tekniikan kehittely, joka ei ole 
vaaraksi ihmiselle eikä luonnolle, tar
joaa valtavan työmaan teknikoille ja 

tutkijoille. On myös muistettava ark
tisilla alueilla asuvia alkuperäiskanso
ja, joiden perinteinen elämäntapa ja 
omaleimainen kulttuuri eivät saa vaa
rantua. Niitä on tutkittava, dokumen
toitava ja tuettava. Tehdyistä virheis
tä on otettava oppia korjaten se mitä 
korjattavissa on. 

Lapin maakuntamuseo 
- pohjoisen kulttuurin 
tallentaja 

Lapin maakuntamuseo on aloitta
nut toimintansa vuonna 1975. Ensin 
perustettiin kulttuurihistorian osasto, 
luonnontieteen osasto vuonna 1980. 
Opetusministeriö nimitti museon maa
kuntamuseoksi vuonna 1982. Museon 
toiminta-alueeseen kuuluu koko Suo
men Lappi Tornionjokilaaksoa lu
kuunottamatta. 

Lapin maakuntamuseon tehtävä
kenttä on laaja. Se hoitaa hallussaan 
olevat kokoelmat ja täydentää niitä se
kä valvoo kulttuurihistoriallisesti ja 
luonnontieteellisesti arvokkaiden koh
teiden suojelua. Maakuntamuseona se 
antaa ohjeita ja asiantuntija-apua pai
kallisille museoille sekä tuottaa kier
tonäyttelyitä. Se kouluttaa alueen mu
seoväkeä ja harjoittaa julkaisutoimin
taa. Opetus ja tutkimus kuuluvat 
myös Lapin maakuntamuseon tehtä
viin. 

Lapin maakuntamuseon kokoelmat 
valottavat peräpohjalaisen ja saame
laisen kulttuurin taustoja, kehitystä ja 
nykypäivää. Arktikum-talon uusissa 
tiloissa Lapin maakuntamuseo esitte
lee monipuolista aineistoaan sekä py
syvillä että vaihtuvilla näyttelyillä. 

Kerätessään ja tallentaessaan saa
melaiskulttuuria Lapin maakuntamu
seo on samalla kerännyt lukuisia käy
tännönläheisiä esimerkkejä ihmisen 
sopeutumisesta ankariin oloihin. Mo
net menneisyyden esineet osoittavat oi
valluskykyä, jonka saa vain kokemus
ten ja koettelemusten kautta. Selviy
tyäkseen hengissä täytyy sopeutua 
luontoon ja hyväksyä sen vaatimuk
set ja oikut. Kokoelmat osoittavatkin, 
että saamelaisella esineistöllä on ollut 
vankka tarkoitusperä. 

Lapin maakuntamuseo toimii Ark
tikum-talossa itsenäisenä, omaa tehtä
väänsä toteuttavana yksikkönä. Ark
tikum-talon kokonaisuuteen Lapin 
maakuntamuseo tuo Suomen Lapin 
esittelijänä oman painavan panoksen
sa. Tulevaisuus rakentuu aina mennei
syydelle ja nykyisyydelle. □ 
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